
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __20.05.2021

 
 Varese, _20.05.2021

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 298 del 20.05.2021

Oggetto:    MODIFICA  ASSETTO AZIENDALE  DI  CUI  AL  PIANO DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE 
STRATEGICO (POAS) APPROVATO CON D.G.R. 20 MARZO 2017 N. X/6357.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE                  
Responsabile della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(am)



DELIBERAZIONE N. _298__ DEL __20.05.2021

RICHIAMATE:
- la D.G.R. 20 marzo 2017, n. X/6357, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano di 

Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2016/2018 di ATS Insubria;
- la  D.G.R.  18 novembre 2019,  n.  XI/  2466, con la  quale –  ad esito della  riassegnazione del 

territorio afferente a n. 29 Comuni dell’area territoriale del Medio Lario da ATS Montagna ad ATS 
Insubria  in  applicazione  delle  previsioni  della  L.R.  28  novembre  2018  n.  15  (ad  oggetto 
“Modifiche al Titolo I, al Titolo III e all’Allegato 1 della L.R. n. 33/2009 (Testo unico delle leggi  
regionali in materia di sanità)”) –  la Giunta Regionale ha approvato una modifica al suddetto 
POAS;

CONSIDERATO che, ad esito del primo triennio di applicazione del Piano 2016/2018 e nelle more 
della prevista revisione generale, è emersa l’esigenza di aggiornare l’assetto aziendale attraverso 
alcuni interventi orientati a realizzare azioni di miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia dei livelli 
organizzativo-gestionali;

DATO ATTO che:
- con note prot. n. 0127480 del 14 dicembre 2020 e n. 0014812 dell’8 febbraio 2021, è stata 

formalizzata alla Direzione Generale Welfare l’esigenza di apportare alcune modifiche al  Piano 
vigente;

- la  Direzione Generale Welfare, con nota prot.  n. G1.2021.0011273 del 22 febbraio 2021 (ad 
oggetto ”Richiesta modifica POAS ATS INSUBRIA: comunicazione procedure di controllo”), in atti 
prot.  n.  P.0020608  del  23  febbraio  2021,  ha  ritenuto  le  proposte  dell’Agenzia  meritevoli  di 
attenzione, invitando l’Agenzia stessa ad attivare una procedura in modalità semplificata stante la 
situazione di emergenza dovuta al Covid-19, nel rispetto del controllo preventivo di cui all’art. 17, 
comma 4, della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni e delle 
indicazioni contenute nelle Linee Guida approvate con D.G.R. 2 agosto 2016, n. X/5513;

EVIDENZIATO che le modifiche in oggetto sono così sintetizzabili:

Direzione Sociosanitaria - Dipartimento PIPSS

 Riconduzione  della  UOS  “Bilancio  e  Gestione  Risorse”  -  istituita  in  afferenza  alla  Direzione 
Sociosanitaria - all’interno del Dipartimento PIPSS in afferenza gerarchica alla UOC “Sistemi di 
Controllo Qualità del Dato” e sua ridenominazione quale “Governo e Gestione Risorse”;

 Riconduzione  della  UOSD  “Coordinamento  Area  Salute  Mentale”  –  istituita  in  afferenza  al 
Dipartimento PAAPSS – in afferenza gerarchica  al Dipartimento PIPSS; 

 Riconduzione  della  UOS “Programmazione  Livello  Erogativo”  –  istituita  in  afferenza  alla  UOC 
“Pianificazione e Governance Percorsi Sociosanitari Integrati” all’interno del Dipartimento PIPSS – 
in  afferenza  gerarchica  alla  UOC  “Monitoraggio  dei  Percorsi  Sociosanitari  Integrati”  sempre 
all’interno del Dipartimento PIPSS;

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria

 Riconduzione della UOS “Qualità della Nutrizione e Stili Alimentari” – istituita in afferenza alla 
UOC “Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali” – in afferenza 
gerarchica alla UOC “Igiene Alimenti e Nutrizione”;

 Soppressione della UOS “Prevenzione dei Rischi Sanitari nelle Strutture di Assistenza Sanitaria –  
Sede Territoriale Como ML” istituita solo per l’area territoriale della provincia di Como in afferenza 
alla UOC “Igiene e Sanità Pubblica, Salute-Ambiente – Sede territoriale di Como”;

Pagina 2 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _298  DEL __20.05.2021

 Ridenominazione  della  UOS  “Epidemiologia  e  Medicina  Ambientale,  Flussi  Informativi”  in 
“Epidemiologia Ambientale e Flussi Informativi”;

 Soppressione della UOS “Medicina dello Sport” (in attuazione della DGR n. XI/1681 del 27 maggio 
2019,  che ne ha disposto la riassegnazione ad ASST Lariana);

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale

 Riconversione della UOS “Randagismo e Benessere Animale”, attualmente presente all’interno 
della  UOC “Igiene  Urbana  e  Veterinaria,  Prevenzione del  Randagismo e  Tutela  degli  Animali  
d’Affezione  e  Interventi  Assistiti  con  Animali  (Pet-terapy)”,  in  una  nuova  UOS  denominata 
“Sistemi Informativi Veterinari” in afferenza gerarchica al Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale;

Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali

 Riconduzione  della  UOC  “Gestione  Tecnico  Patrimoniale”  ad  Unità  Organizzativa  Semplice  in 
afferenza gerarchica al Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali;

Direzione Generale

 Istituzione della UOC “Avvocatura” in staff alla Direzione Generale;

DATO ATTO che il quadro comparativo della revisione proposta è rappresentato nella tabella che 
segue:

ASSETTO VIGENTE ASSETTO PROPOSTO VARIAZIONI NOTE

UOC 42 42 0  

UOSD 6 6 0  

UOS 53 52 - 1 Struttura ceduta ad ASST Lariana

TOTALE 101 100 - 1  

PRECISATO che le variazioni in esame sono state sottoposte al Collegio di Direzione, al Consiglio 
dei  Sanitari,  alla RSU ed alle  Organizzazioni  Sindacali,  come da documentazione agli  atti  (nello 
specifico: verbali relativi al Collegio di Direzione ed al Consiglio dei Sanitari in data 26 aprile 2021; 
verbale relativo alle Organizzazioni Sindacali in data 23 aprile 2021), con esito complessivamente 
positivo; 

RITENUTO pertanto di  approvare le proposte di  modifica sopra esposte, dando atto che,  come 
richiesto nella precitata nota regionale prot. n. G1.2021.0011273 del 22 febbraio 2021, vengono 
allegati al presente provvedimento, quali sua parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:
- nota descrittiva che illustra gli aggiornamenti proposti e le relative motivazioni (Allegato 1);
- organigramma vigente (Allegato 2);
- organigramma proposto (Allegato 3;
- tabella comparativa tra l’assetto organizzativo vigente e quello proposto in excel (Allegato 4);
- parere del Consiglio dei Sanitari (Allegato 5);
- parere del Collegio di Direzione (Allegato 6);
- verbale attestante l’avvenuto confronto sindacale (Allegato 7);
- funzionigrammi relativi alle strutture oggetto di modifica (Allegato 8);

Pagina 3 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _298__ DEL __20.05.2021

ATTESTATO che le modifiche in esame:
- presentano carattere d’urgenza e indifferibilità;
- avvengono ad invarianza della spesa complessiva anche rispetto ai fondi contrattuali;
- non comportano un incremento di strutture organizzative;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento deve essere trasmesso ai competenti Uffici della Giunta Regionale per 

l’espletamento del controllo previsto dall’art. 17, comma 4, della L.R. n. 33/2009 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- le variazioni in oggetto avranno decorrenza dalla data di approvazione delle modifiche proposte 
da parte della Giunta Regionale;

- il  presente atto,  come previsto dalle  norme di  settore  vigenti,  dovrà  essere pubblicato nella 
Sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente (Disposizioni Generali/Atti Generali/Documenti  
di programmazione strategico-gestionale);

DATO ATTO altresì  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di approvare le proposte di modifica del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) di 
ATS Insubria – approvato con D.G.R. 20 marzo 2017, n. X/6357 ed integrato con D.G.R. 18 
novembre 2019, n. XI/ 2466 – come di seguito sintetizzate:

Direzione Sociosanitaria - Dipartimento PIPSS

 Riconduzione  della  UOS  “Bilancio  e  Gestione  Risorse”  -  istituita  in  afferenza  alla  Direzione 
Sociosanitaria - all’interno del Dipartimento PIPSS in afferenza gerarchica alla UOC “Sistemi di 
Controllo Qualità del Dato” e sua ridenominazione quale “Governo e Gestione Risorse”;

 Riconduzione  della  UOSD  “Coordinamento  Area  Salute  Mentale”  –  istituita  in  afferenza  al 
Dipartimento PAAPSS – in afferenza gerarchica  al Dipartimento PIPSS; 

 Riconduzione  della  UOS “Programmazione  Livello  Erogativo”  –  istituita  in  afferenza  alla  UOC 
“Pianificazione e Governance Percorsi Sociosanitari Integrati” all’interno del Dipartimento PIPSS – 
in  afferenza  gerarchica  alla  UOC  “Monitoraggio  dei  Percorsi  Sociosanitari  Integrati”  sempre 
all’interno del Dipartimento PIPSS;

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria

 Riconduzione della UOS “Qualità della Nutrizione e Stili Alimentari” – istituita in afferenza alla 
UOC “Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali” – in afferenza 
gerarchica alla UOC “Igiene Alimenti e Nutrizione”;

 Soppressione della UOS “Prevenzione dei Rischi Sanitari nelle Strutture di Assistenza Sanitaria –  
Sede Territoriale Como ML” istituita solo per l’area territoriale della provincia di Como in afferenza 
alla UOC “Igiene e Sanità Pubblica, Salute-Ambiente – Sede territoriale di Como”;

 Ridenominazione  della  UOS  “Epidemiologia  e  Medicina  Ambientale,  Flussi  Informativi”  in 
“Epidemiologia Ambientale e Flussi Informativi”;

Pagina 4 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _298  DEL __20.05.2021

 Soppressione della UOS “Medicina dello Sport” (in attuazione della DGR n. XI/1681 del 27 maggio 
2019,  che ne ha disposto la riassegnazione ad ASST Lariana);

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale

 Riconversione della UOS “Randagismo e Benessere Animale”, attualmente presente all’interno 
della  UOC “Igiene  Urbana  e  Veterinaria,  Prevenzione del  Randagismo e  Tutela  degli  Animali  
d’Affezione  e  Interventi  Assistiti  con  Animali  (Pet-terapy)”,  in  una  nuova  UOS  denominata 
“Sistemi Informativi Veterinari” in afferenza gerarchica al Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale;

Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali

 Riconduzione  della  UOC  “Gestione  Tecnico  Patrimoniale”  ad  Unità  Organizzativa  Semplice  in 
afferenza gerarchica al Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali;

Direzione Generale

 Istituzione della UOC “Avvocatura” in staff alla Direzione Generale;

2. di dare atto che il quadro comparativo della revisione proposta è rappresentato nella tabella che 
segue:

ASSETTO VIGENTE ASSETTO PROPOSTO VARIAZIONI NOTE

UOC 42 42 0  

UOSD 6 6 0  

UOS 53 52 - 1 Struttura ceduta ad ASST Lariana

TOTALE 101 100 - 1  

3. di dare altresì atto che, come richiesto nella precitata nota regionale prot. n. G1.2021.0011273 
del 22 febbraio 2021, vengono allegati al presente provvedimento, quali sua parte integrante e 
sostanziale, i seguenti documenti:

- nota descrittiva che illustra gli aggiornamenti proposti e le relative motivazioni (Allegato 1);
- organigramma vigente (Allegato 2);
- organigramma proposto (Allegato 3;
- tabella comparativa tra l’assetto organizzativo vigente e quello proposto in excel (Allegato 

4);
- parere del Consiglio dei Sanitari (Allegato 5);
- parere del Collegio di Direzione (Allegato 6);
- verbale attestante l’avvenuto confronto sindacale (Allegato 7);
- funzionigrammi relativi alle strutture oggetto di modifica (Allegato 8);
-

4. di attestare che le modifiche in esame:
- presentano carattere d’urgenza e indifferibilità;
- avvengono ad invarianza della spesa complessiva anche rispetto ai fondi contrattuali;
- non comportano un incremento di strutture organizzative;

Pagina 5 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _298__ DEL __20.05.2021

5. di trasmettere il presente atto ai competenti Uffici della Giunta Regionale per l’espletamento del 
controllo  previsto  dall’art.  17,  comma  4,  della  L.R.  n.  33/2009  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

6. di dare atto, altresì, che le variazioni in oggetto avranno decorrenza dalla data di approvazione 
delle modifiche proposte da parte della Giunta Regionale;

7. di pubblicare il presente atto, come previsto dalle norme di settore vigenti, nella Sezione dedicata 
dell’Amministrazione  Trasparente  (Disposizioni  Generali/Atti  Generali/Documenti  di  
programmazione strategico-gestionale);

8. di  dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 (Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

Pagina 6 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _298  DEL __20.05.2021

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario F.F./Direttore Amministrativo

OGGETTO:   MODIFICA  ASSETTO AZIENDALE  DI  CUI  AL  PIANO DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE 
STRATEGICO (POAS) APPROVATO CON D.G.R. 20 MARZO 2017 N. X/6357.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Gestione Risorse Umane
- Centro di Costo:  //

Varese, 17 maggio 2021 
IL DIRETTORE
UOC GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 19/05/2021

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO
                      (dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _298__ DEL __20.05.2021

Pagina 8 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

